

중국산 복사기 생산 증가로 국내 생산 공동화 우려

일본 사무기기 시장의 동향 및 전망

일본 경제산업성과 재무성은 2004년 사무기기 생산 및 수출, 수입 실적을 발표했다. 자료에 따르면, 일본 사무기기 전체 생산금액은 3,768억 엔(전년대비 100.2%), 수출금액은 487억 엔(전년대비 98.4%), 수입금액은 294억 엔(전년대비 90.0%)이다. 복사기 생산대수는 92만 대(전년대비 99.0%)에 그쳤으나, 생산금액은 2,805억 엔(전년대비 100.3)으로 증가했다. 또한 수출금액 중 복사기가 차지하는 비율은 70.9%이다. 복사기 수출 중 컬러 복사기가 차지하는 비중이 자주통계에서는 국내에서 출하되는 금액만으로도 41%를 넘는다. 이처럼 일본 사무기기 생산, 수출은 복사기에 의해 좌우되고, 복사기 생산, 수출은 컬러 복사기에 의해 좌우 된다고 말해도 과언이 아니다.

편집자 주

복사기 생산대수는 92만 8,889대(전년대비 99.0%)에 그쳤으나, 생산금액은 2,805억 1,300만 엔(전년대비 100.3)으로 증가했다. 복사기 수출대수는 15만 3,237대(전년대비 89.3%), 수출금액은 345억 5,800만 엔(전년대비 95.5%)로 작년 실적을 밑돌았다.

복사기 수입대수는 14만 4,790대(전년대비 55.2%)로, 수입금액도 97억 100만 엔(전년대비 65.7%)로 격감했다.

복사기 생산대수는 92만대인데, 그 중 간접정전식(아날로그) 복사기가 4만 176대(전년대비 89.3%)이며, 생산금액은 99억 8,100만 엔(전년대비 91%)으로 감소했다.

수출대수는 10만 1,212대(전년대비 87.4%), 수출금액은 220억 7,600만 엔(전년대비 129.6%)이다.

수입대수는 13만 5,223대(전년대비 53.1%), 수입금액은 86억 9,400만 엔(전년대비 64.2%)이다.

이중 디지털기 생산대수는 43만 1,466대(전년대비 82.2%)로 감소했고, 생산금액도 1,200억 4,000만 엔(전년대비 83.7%)으로 감소했다.

한편, 컬러복사기의 생산대수는 45만 3,247대(전년대비 124.5%), 생산금액은 1,504억 9,200만 엔(전년대비 120%)으로 급증한 것으로 나타났다.

전반적으로 살펴보면, 2004년 사무기기 생산금액은 큰 변동이 없는 상태이나 수출이 감소했고, 수입 또한 대폭 감소했다.

생산금액 중 복사기가 차지하는 비율은 74.4%에 달하고 있다. 그 중 컬러 복사기가 차지하는 비율은 53.6%에 달한다.

또한 수출금액 중 복사기가 차지하는 비율은 70.9%이다. 복사기

수출 중 컬러 복사기가 차지하는 비율은 통관월보에서는 정확하게 명시되어 있지 않으나, 자주통계에서는 국내에서 출하되는 금액만으로도 41%를 넘는다. 사무기기 생산, 수출은 복사기에 의해 좌우되고, 복사기 생산, 수출은 컬러 복사기에 의해 좌우된다고 말해도 과언

이 아니다. 단, 복사기를 시작으로 해외생산 중에서도 중국산 제품의 생산이 매년 증가해, 국내의 중국산 수입 증가로 이어지고 있어서 국내 생산의 공동화가 우려되고 있다.

표 1. 일본 사무기기 생산, 수출, 수입 현황

(단위 : 대/백만 엔)

연 도	생 산		수 출		수 입	
	금 액	전년비	금 액	전년비	금 액	전년비
2003년	376,191	88.4	49,547	100.5	32,754	100
2004년	376,861	100.2	48,742	98.4	29,488	90

** 2002년 1월부터 지아조, 그 외, 마이크로 사진기, 광디스크 파일링 장치, 타이프라이터가 생산통계에서 제외되어, 전체 숫자에는 포함되어 있지 않다.
*스페이스 포함상의 오프셋(생산수출입)과 워드프로세스(수출입), 회계기기(수출입) 표는 할애하고 있으나, 이 역시 사무기기전체 숫자에는 포함되어 있지 않다.

표 2. 2004년 일본 복사기 실적(자주통계)

(단위 : 대/백만 엔)

품 목 명		대 수		금 액	
		출하	전년비	출 하	전년비
아날로그 복사기	국내	68,838	79.6%	3,965	71.2%
	수출	22,208	69.6%	2,534	56.2%
	3국간	517,590	83.5%	17,066	67.0%
	합계	608,636	82.4%	23,565	66.3%
디지털 복사기	√국내	442,750	103.2%	174,550	94.4%
	수출	253,180	112.4%	135,548	106.9%
	3국간	2,079,926	121.4%	280,147	103.5%
	합계	2,775,856	117.2%	590,245	101.4%
컬러 복사기	국내	216,303	134.1%	167,622	132.9%
	수출	149,274	148.9%	97,602	133.6%
	3국간	124,366	143.5%	59,634	161.7%
	합계	489,943	140.7%	324,858	137.6%
합계	국내 *1	727,891	107.6%	346,137	109.3%
	수출 *2	424,662	118.8%	235,648	115.4%
	3국간 *3	2,721,882	112.5%	356,847	107.1%
	합계	3,874,435	112.2%	938,668	109.9%

*1 국내에 출하된 물품
*2 국내에서 해외로 출하된 물품
*3 3국간 무역 물품
3국간 무역이란, 실제 통관은 이루어지지 않았으나, 일본본사의 상품으로 처리된 물품을 말한다.

사무기기산업의 동향 및 전망

표 3. 일본 복사기 생산

(단위: 대/백만 엔)

연 도	합 계				정전간접식				디지털기				풀 컬러기			
	대수	전년비	금액	전년비	대수	전년비	금액	전년비	대수	전년비	금액	전년비	대수	전년비	금액	전년비
2003년	938,515	100.1	279,790	87.7	49,472	82.4	10,974	79.3	525,055	90.1	143,448	86.2	363,988	123.5	125,368	90.3
2004년	928,889	99	280,513	100.3	44,176	89.3	9,981	91	431,466	82.2	120,040	83.7	453,247	124.5	150,492	120

표 4. 일본 복사기 수출

(단위: 대/백만 엔)

연 도	합 계				정전간접식				기 타			
	대 수	전년비	금 액	전년비	대 수	전년비	금 액	전년비	대 수	전년비	금 액	전년비
2003년	171,554	119.3	36,190	110.9	115,794	93	17,031	61.7	55,760	289.3	19,159	380.9
2004년	153,237	89.3	34,558	95.5	101,212	87.4	22,076	129.6	52,025	93.3	12,482	65.1

표 5. 일본 복사기 수입

(단위: 대/백만 엔)

연 도	합 계				정전간접식				기 타			
	대 수	전년비	금 액	전년비	대 수	전년비	금 액	전년비	대 수	전년비	금 액	전년비
2003년	262,132	113.3	14,764	81.9	254,602	116.3	13,541	78.5	7,530	60.9	1,223	157.3
2004년	144,790	55.2	9,701	65.7	135,223	53.1	8,694	64.2	9,567	127.1	1,007	82.4

『광학세계』 원고모집

한국광학기기협회에서 발간하는 '광학세계'의 원고를 모집하고 있습니다.

'광학세계'에 관심을 갖고 계신 관련업체, 학계, 연구계 및 개인 구독자 여러분들의 많은 참여를 부탁드립니다.

●●● 원고모집 안내 ●●●

1. 원고 내용 : 연구논문, 회사소개, 제품소개, 국내·외 기술동향, 이달의 독자, 수필 등
2. 원고 분량 : 제한 없음
3. 원고 마감 : 수시 접수중
* 기사로 활용할만한 좋은 소재를 알고계신 경우 연락주시면 직접 방문하여 취재하겠습니다.

- 연락처 : 한국광학기기협회 '광학세계' 편집부
- TEL: (02)3481-8931 • FAX: (02)3481-8669